Declarandovi prima et inanzi a ogni cosa che niuna di queste Constitutione o capitoli oblighi transgrediendoli ad alcuna colpa di peccato mortale o veniale, ma solo a quelle penitentie che in epse sieno taxate, excepto se fussi cosa contro a comandamenti di Dio, della sacra Scriptura et sancta Chiesa Romana, dispregio di vostri prelati o contro ad voto alcuno a Dio per voi promisso. Et se in epsi si contenessi alcuna cosa che a le volte vi paressi grave o aspra, pregovi che consideriate la brevità della nostra vita, la vilità del nostro corpaccio da dovere presto incinerarsi, et tornare polvere et cibo di vermi, che necessario è il morire, incerta è l'hora, el dove et il modo che morremo, et dappoi la morte andare al tribunal di Christo dove si renderà ragione delle nostre operatione insino ad <sup>4</sup> ogni parola otiosa. Pensate al vostro sposo et quante aspreze et pene, et finalmente morte asperrima sostenne in sulla croce per vostro amore, et certamente ogni fatica vi parrà dolce et leggieri.

#### Della unione et carità de le suore. Capitulo primo.

Figli[u]ole, amatevi insieme così come io ho amato voi, dice Dio <sup>5</sup>. La charità è regola di tucte le legge et se gli huomini havessino carità non bisognerebbe legge alcuna, così nelle città come nelle relligionì. La carità regola, ordina et regge il paradiso. Perché questa legge è persa al mondo, però si fa tucto di legge. Onde volendo voi ben regolarvi, bisognavi havere questa per

<sup>3</sup> Sull'origine di questa erronea denominazione, v. G. Meersseman O.P., *Études sur les anciennes confréries dominicaines*. IV. — *Les Milices de Jésus-Christ*, AFP 23 (1953) 306.

<sup>4</sup> Le parole: « delle nostre operatione insino ad », qui aggiunte tra le righe, fanno parte del testo nel ms. di Borgo San Lorenzo.

<sup>5</sup> Ioan. 15, 12.

solido fondamento, et se questa terrete, non vi sarà bisogno [di] libri nè maestri, perché la insegna tucto. Di lei tucte le virtù si generano et per lei si nutriscono et mantengono. O spose del maestro di carità, sappiate certo che tucte quelle che harranno questa dolce legge in se, saranno benigne, patiente et mite. *Tu autem* <sup>6</sup>.

Dovete per carità amare lo inimico sicome lo amico. In questo si conoscerà chi harà carità se anchora chi gli è contraria insieme con chi gli è benivola amerà, imperoché, come dice Sancto Bernardo: La carità non ti ama meno quando ti reprehende che quando ti lusinga <sup>7</sup>; et il psalmista, desiderando più presto la increpatione del iusto reprehensore che le blanditie di chi non ha carità, dice: « Corripiet me iustus in misericordia et increpabit me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum »<sup>8</sup>. *Tu autem*.

Guardatevi, figliuole mie, di non amare tanto alcuna persona che consentiate mai per epsa far contro a comandamenti di Dio, et cadere in qualche precipitio, o havere in contempto o in odio le altre, peroché questo non è amore di carità. La carità è ordinata: prima et sopra ogni cosa ama Dio, dipoi l'anima propria et la salute inanzi ad altra cosa et poi parimente la salute del anima del proximo suo, dipoi el corpo proprio, quanto a la vita et sanità corporale, et dopo similmente quello del proximo. Et chi uscisse di questo ordine non sarebbe in carità. Siché chi consentisse contro a Dio per amor proprio o per amore d'altri non sarebbe in carità et farebbe contro al ordine di carità. Similmente chi amassi più el corpo del proximo che l'anima sua, o el corpo proprio che l'anima del proximo, si chiamerebbe questa carità carnale o sensuale. *Tu autem*.

O quanto è gran pericolo amare così sensualmente! Dice il padre nostro Sancto Augustino: Non questa così carnale, ma la spirituale dilectione si ricerca tra voi <sup>9</sup>. Molti luoghi sancti et devoti monasterii, come questo amore sensuale disordinato vi è intrato, sono diventati habitatione di demonii. Questo amore superfluo sensuale o carnale fa perdere lo intellecto et la vergogna, et molte volte cadere in peccato di immonditia. Sia dunque a tucte tale amore in odio, acciò non vi habbi a obtenebrare la memoria et lo intellecto et non lasciarvi exercitare nella vita contemplativa. Fuggite questa stoltitia che per la creatura priva l'anima del suo Creatore. *Tu autem*.

Dovete amarvi insieme tucte l'una l'altra equalmente et odiare e vitii. Punire el male a chi s'appartiene è carità. Amare una suora migliore che l'altre, più che l'altre è cosa iusta, ma con prudentia si vuole occultarlo per tor via la occasione dello scandalo a le altre; in modo perhò si debbe fare che ciasche-

<sup>6</sup> Qui come altrove, una mano posteriore ha aggiunto le parole: *Tu autem*, per indicare la fine del passo da leggere in coro o in refettorio.

<sup>7</sup> S. Bernardus, Super Cantica Canticorum, sermo 57; S. Bernardi Opera, vol. II, ed. J. Leclercq-C. H. Talbot-H. M. Rochais, Romae 1957, p. 123.

<sup>8</sup> Ps. 140,5.

<sup>9</sup> Regula S. Augustini.

duna habbi suo dovere, siché la virtù et bontà sia exaltata et il vitio extirpato. Finalmente vi è necessario amare Dio con tucto il cuore et con tucte le forze et il proximo come voi medesime, peroché in questo si contiene ogni perfectione. Non varrebbe nulla habitare insieme col corpo in congregatione et non con la mente. *Tu autem.*